
 

 

RESOLUÇÃO/UEPB/CONSUNI/001/2021  

 

Aprova o Calendário Administrativo para o   

exercício de 2021 na Universidade Estadual da   

Paraíba.  

O Conselho Universitário - CONSUNI da 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DA  PARAÍBA no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 32, inciso VI, do Estatuto 

da  Instituição, e,  

CONSIDERANDO a necessidade de reinstituir o calendário 

administrativo como instrumento organizativo dos dias de trabalho, 

incluindo as reuniões ordinárias dos Conselhos  Superiores 

(CONSUNI e CONSEPE), bem como os feriados instituídos em suas 

respectivas  normativas – federais, estaduais e municipais;  

CONSIDERANDO o que consta no processo n° 

12345.002628.2021-61;  

CONSIDERANDO decisão unânime deste egrégio Conselho 

em reunião ordinária  realizada dia 26 de fevereiro de 2021.  

RESOLVE:  

Art. 1º - Aprovar o Calendário Administrativo para o 

exercício de 2021 na Universidade  Estadual da Paraíba.  

Parágrafo Único – O Calendário Administrativo referido no 

caput deste artigo encontra se no Anexo I da presente Resolução, que 

passa a integrá-la.  

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.   

Campina Grande (PB), 26 de fevereiro de 2021.  

 
Profª. Drª. CÉLIA REGINA DINIZ  

Reitora e Presidente do CONSUNI  

• RESENHA/UEPB/SODS/003/2021. Publicado no Diário Oficial do Estado, 10 de março de 2021. Pág. 6. 



 

 

Resolução UEPB/CONSUNI/001/2021 

Calendário Administrativo 2021 

Anexo 

JANEIRO  
01/01/2021  Confraternização Universal.   
 
04 Início das Férias coletivas.  

Emancipação Política do Município de Lagoa Seca. Feriado Municipal. 

 
20 Dia de São Sebastião/Araruna. Feriado Municipal. 

FEVEREIRO 

 
02/02/2021 Término das Férias coletivas. 

Dia da Padroeira de Guarabira Nossa Senhora da Luz. Feriado 
Municipal.  

 
16 Carnaval. Ponto facultativo alterado  pelo Decreto Estadual nº 40989, 

de  29/01/2020.  

 
24 Reunião do CONSEPE.  

 
26 Reunião do CONSUNI. 

MARÇO 

 
03/03/2021 Início do período de solicitação de bens e serviços à  PROAD, por meio do 

SUAP, para o exercício de 2021. 

 
17  Reunião do CONSEPE. 

 
23 Reunião do CONSUNI. 

ABRIL 

 
01 e 02/04  Paixão de Cristo. Feriado  Nacional. 



 
15  Reunião do CONSEPE 

 
21 Feriado Nacional – Tiradentes. 

 
22 Reunião do CONSUNI. 

 
30 

Término do período de solicitação de bens e serviços à PROAD, por meio do 
SUAP, para o  exercício de 2021. 

MAIO 

 
01/05/2021 

Dia do Trabalho. Feriado Nacional. 

 
13 

Dia de Nossa Senhora de Fátima/Araruna. Feriado Municipal. 

 
17 

Reunião do CONSEPE. 

 
25 

Reunião do CONSUNI. 

 
26 

Emancipação Política do Município de Catolé do Rocha. Feriado Municipal. 

JUNHO 

 
03/06/2021 

Corpus Christi. Ponto Facultativo  Nacional. 

 
17  Reunião do CONSEPE.  

 
18 

Reunião do CONSUNI. 

 
24 

Dia de São João. Feriado Estadual. 

 
28 Emancipação Política do Município de Monteiro. Feriado Municipal.  

 
29 

Dia de São Pedro/Lagoa Seca. Feriado Municipal.  

JULHO 

 
10/07/2021 Emancipação Política do Município de Araruna. Feriado Municipal.  

 
19 

Reunião do CONSEPE. 



 
30 

 Reunião do CONSUNI. 

AGOSTO 

 
05/08/2021 

Emancipação Política do Município de João Pessoa. Dia de Nossa Senhora das 
Neves e Fundação da Paraíba. Feriado Estadual. 

 
15 Dia de Nossa Senhora do Perpétuo do Socorro/Lagoa Seca. Feriado 

Municipal.  

 
18 

Reunião do CONSEPE.  

 
23 

 Reunião do CONSUNI. 

SETEMBRO 

 
01/09/2021 

Início do período de solicitação de bens e serviços à  PROAD, por meio do 
SUAP, para o exercício de 2022. 

 
07 

Independência do Brasil. Feriado Nacional. 

Padroeira do Município de Catolé do Rocha. Feriado Municipal. 

 
15 

  

Dia de Nossa Senhora das Dores/ Monteiro. Feriado Municipal.  

 
17  Reunião do CONSEPE.  

 
24 Dia de Nossa Senhora da Guia/ Patos. Feriado Municipal.  

 
27 

Reunião do CONSUNI 

OUTUBRO 

 
11/10/2021 

Fundação da cidade de Campina Grande. Feriado Municipal. 

 
12 

Dia de Nossa Senhora Aparecida, Padroeira do Brasil. Feriado Nacional. 
14 

Reunião do CONSEPE.  

 
15 

 Dia do Professor. 



 
21 Reunião do CONSUNI.  

 
22 

Dia da Virgem dos Pobres/Lagoa Seca. Feriado Municipal. 

 
24  Emancipação Política do Município de Patos. Feriado Municipal.  

 
28 

 Dia do Servidor Público. Feriado Estadual. 

 

29 Término do período de solicitação de bens e serviços à PROAD, por meio do 
SUAP, para o  exercício de 2022. 

NOVEMBRO 

 
02/11/2021 

Dia de Finados. Feriado Nacional. 

 
09 Aniversário de morte do ex-prefeito Sérgio Maia, em Catolé do 

Rocha/PB. Feriado Municipal.  

 
15 

Proclamação da República. Feriado Nacional. 

 
18 

 Reunião do CONSEPE. 

 
22 

 

Reunião do CONSUNI.  

 
26 Emancipação Política do Município de Guarabira. Feriado Municipal.  

DEZEMBRO 

 
06/12/2021 Data limite para abertura de processos pelo  SUAP que visem adimplemento 

de pagamentos  de quaisquer naturezas dentro do exercício  financeiro de 
2021.  

 
08 – Dia de Nossa Senhora da Conceição / Campina Grande / João Pessoa / 

Patos / Araruna. Feriado Municipal.  

 
13 Reunião do CONSEPE.  

 
22 

Reunião do CONSUNI. 

 
25  Natal - Feriado Nacional. 

 

CALENDÁRIO ADMINISTRATIVO  - Legenda  



JANEIRO:  

01 – Dia da Confraternização Universal. Lei n° 10.607/02. Feriado 
Nacional.  

04 – Início das férias coletivas. PORTARIA/UEPB/GR/ 0263/2020.  

04 – Emancipação Política do Município de Lagoa Seca. Lei 
nº. 017A/2005. Feriado Municipal.  

20 – Dia de São Sebastião/Araruna. Lei nº 55/2012. Feriado Municipal.  

FEVEREIRO:  

 02 – Término das férias coletivas. 
PORTARIA/UEPB/GR/0263/20-00; Dia da Padroeira de 
Guarabira Nossa Senhora da Luz. Lei nº 996/2012. Feriado 
Municipal.  

16 – Carnaval. Lei n° 5.010/66. Ponto Facultativo Nacional 
alterado pelo Decreto Estadual nº 40989, de 29/01/202, 
considerando o Estado de Emergência em Saúde 
Pública,  por causa da condição de transmissão pandêmica 
da COVID-19. 

MARÇO:  

ABRIL:  

01 e 02 – Sexta-Feira da Paixão. Lei nº 

9.093/1995. Feriado Nacional.  

21 – Dia de Tiradentes. Lei n° 

10.607/02. Feriado Nacional  



MAIO:  

01 – Dia do Trabalho. Lei n° 10.607/02. Feriado Nacional.  

13 – Dia de Nossa Senhora de Fátima/Araruna. Lei 
nº 55/2012. Feriado Municipal. 

 26 – Emancipação Política do Município de Catolé 
do Rocha. Feriado Municipal.  

JUNHO:  

03 – Corpus Christi. Campina Grande. Lei Municipal nº 
4.775/09. Feriado Municipal. Lei nº 9.093 de 1995. Ponto 
Facultativo Nacional.  

24 – Dia de São João/Campina Grande, Lei Municipal nº 
4.775/09; Lagoa Seca, Lei nº. 017A/2005; Guarabira, Lei nº. 
996/2012; Monteiro, Decreto Municipal 653/11; Patos. Lei 
Municipal 2.394/97; João Pessoa, Decreto Municipal 
5.343/05. Feriado Municipal.  

28 – Emancipação Política do Município de Monteiro. 
Decreto Municipal 653/11. Feriado Municipal.  

29 – Dia de São Pedro/Lagoa Seca, Lei 

nº017A/2005. Feriado Municipal. 

 JULHO:  

 

10 – Emancipação Política do Município de Araruna.  

Lei nº 55/2012. Feriado Municipal. 
 

AGOSTO:  

05 – Emancipação Política do Município de João Pessoa. Lei 
n° 8.805/1999. Feriado Municipal. Dia de Nossa Senhora 
das Neves / João Pessoa. Lei nº. 8.805/99. Feriado 
Municipal. Fundação da Paraíba. Lei nº 3.489 de 30 de 
Agosto de 1967. Feriado Estadual.  



15 – Dia de Nossa Senhora do Perpétuo do Socorro/Lagoa 
Seca. Lei nº. 017A/2005. Feriado Municipal  

SETEMBRO:  

07 – Independência do Brasil. Lei n° 
10.607/02. Feriado Nacional.  

08 – Padroeira do Município de Catolé 
do Rocha. Feriado Municipal.  

15 – Dia de Nossa Senhora das Dores / Monteiro. Decreto 
Municipal n° 653/11. Feriado Municipal.  

24 – Dia de Nossa Senhora da Guia / Patos.  

Lei Municipal n° 2.394/97. Feriado Municipal.  

OUTUBRO:  

11 – Fundação da cidade de Campina Grande. Lei 
Municipal nº 4.775/09. Feriado Municipal.  

12 – Dia de Nossa Senhora Aparecida, Padroeira do Brasil. 
Lei n° 6.802/80. Feriado Nacional.  

15 – Dia do Professor. Decreto nº 52.682. Feriado Escolar  

22 – Dia da Virgem dos Pobres/Lagoa Seca. Lei nº. 017A/2005. Feriado 
Municipal.  

24 – Emancipação Política do Município de Patos. Lei 
Municipal nº 2.394/97. Feriado Municipal.  

28 - Dia do Servidor Público. Lei n° 8.112/90. Feriado Estadual.  

NOVEMBRO:  

02 – Dia de Finados. Lei nº 5.010/66; Lei n° 10.607/02. Feriado 
Nacional.  

09 – Aniversário de morte de ex-prefeito Sérgio Maia em 
Catolé do Rocha/PB. Feriado Municipal.  

15 – Proclamação da República. Lei n° 10.607/02. Feriado Nacional. 
26 – Emancipação Política do Município de Guarabira. 
Decreto Municipal 001/11. Feriado Municipal.  



DEZEMBRO:  

08 – Dia de Nossa Senhora da Conceição / Campina Grande, 
Lei Municipal nº 4.775/09; João Pessoa, Lei Municipal n° 
8.805/99; Patos, Lei Municipal n° 2.394/97; Araruna, Lei nº 
55/2012. Feriado Municipal.  

25 – Natal. Lei n° 10.607/02. Feriado Nacional.  

Aprovado em reunião ordinária do 
Conselho Universitário – CONSUNI, 

Realizada no dia 26 de fevereiro de 2021. 
     

 


